
세 입 예 산 사 업 명 세 서

부서ㆍ장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

부서: 환경위생과

장 : 500 보조금

관 : 510 국고보조금등

항 : 511 국고보조금등 (단위:천원)

2020년도 추경 1 회 일반회계

총 계 7,102,681 6,324,312 778,369

환경위생과 7,102,681 6,324,312 778,369

500 보조금 7,102,681 6,324,312 778,369

510 국고보조금등 5,425,207 4,961,768 463,439

511 국고보조금등 5,425,207 4,961,768 463,439

511-01 국고보조금 5,321,738 4,858,299 463,439

○야생동물 피해예방 74,099 67,764 6,335

○탄소포인트제 추진운영 7,500 7,000 500

○소규모사업장 방지시설 설치지원사업 630,000 230,000 400,000

○유통 수산물 안전관리 100 256 △156

○슬레이트 지붕 철거 및 개량 지원 434,090 377,330 56,760

경정 74,099,000원

경정 7,500,000원

경정 630,000,000원

경정 100,000원

경정 434,090,000원

520 시ㆍ도비보조금등 1,677,474 1,362,544 314,930

521 시ㆍ도비보조금등 1,677,474 1,362,544 314,930

521-01 시ㆍ도비보조금등 1,677,474 1,362,544 314,930

○인공습지 조성 120,000 0 120,000

○야생동물 피해예방 22,230 20,329 1,901

○저녹스버너 설치 3,092 3,091 1

○슬레이트 지붕 철거 및 개량 지원 130,227 113,199 17,028

○야생동물 피해방지단 지원 40,000 20,000 20,000

○자연생태환경 보전 관리 40,000 0 40,000

○생태계교란 야생동식물 퇴치 24,800 4,800 20,000

○소규모사업장 방지시설 설치지원사업 151,200 55,200 96,000

경정 22,230,000원

경정 3,092,000원

경정 130,227,000원

경정 40,000,000원

경정 24,800,000원

경정 151,200,000원



세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 환경위생과

정책: 쾌적한 생활환경 관리

단위: 지역환경연구 및 보전활동 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2020년도 추경 1 회 일반회계 환경위생과

환경위생과 18,870,977 16,836,163 2,034,814

국 5,321,738 4,858,299 463,439

기 103,469 103,469 0

도 1,677,474 1,362,544 314,930

군 11,768,296 10,511,851 1,256,445

쾌적한 생활환경 관리 985,340 398,464 586,876

국 124,500 124,500 0

도 173,100 13,100 160,000

군 687,740 260,864 426,876

지역환경연구 및 보전활동 지원 700,006 126,000 574,006

국 43,000 43,000 0

도 172,900 12,900 160,000

군 484,106 70,100 414,006

괴산군 환경주민감시원 운영 24,006 0 24,006

101 인건비 24,006 0 24,006

04 기간제근로자등보수 24,006 0 24,006

○환경감시 및 보전활동 인부임

20,616 0 20,616

○4대보험료 3,390 0 3,390

68,720원 * 5명 * 60일

20,616,000원 * 16.44%

환경보전계획 수립 50,000 0 50,000

207 연구개발비 50,000 0 50,000

01 연구용역비 50,000 0 50,000

○괴산군 환경보전계획 수립용역 50,000 0 50,000

인공습지 조성 300,000 0 300,000

도 120,000 0 120,000

군 180,000 0 180,000

401 시설비및부대비 300,000 0 300,000

도 120,000 0 120,000

군 180,000 0 180,000

01 시설비 300,000 0 300,000

○인공습지 조성사업 300,000 0 300,000

도 120,000 0 120,000

군 180,000 0 180,000

자연환경보전이용시설 설치 운영 50,000 0 50,000

207 연구개발비 50,000 0 50,000

01 연구용역비 50,000 0 50,000

○생태탐방로 조성 기본계획 및 타당성조사 용

역 50,000 0 50,000

자연생태환경 보전 관리 100,000 0 100,000

도 40,000 0 40,000

군 60,000 0 60,000

207 연구개발비 100,000 0 100,000

도 40,000 0 40,000

군 60,000 0 60,000



부서: 환경위생과

정책: 쾌적한 생활환경 관리

단위: 지역환경연구 및 보전활동 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 연구용역비 100,000 0 100,000

○성불산 일원 자연생태환경조사 연구용역 100,000 0 100,000

도 40,000 0 40,000

군 60,000 0 60,000

환경보전 지역행사 지원 50,000 0 50,000

307 민간이전 50,000 0 50,000

04 민간행사사업보조 50,000 0 50,000

○속리산국립공원 50주년 행사 50,000 0 50,000

환경오염 방지 285,334 272,464 12,870

국 81,500 81,500 0

도 200 200 0

군 203,634 190,764 12,870

환경오염 지도·단속 24,400 23,400 1,000

201 일반운영비 4,660 3,660 1,000

01 사무관리비 4,000 3,000 1,000

○지도점검표 및 확인서 제작 1,000 0 1,000

공용차량 유지 및 관리 52,774 41,704 11,070

201 일반운영비 52,774 41,704 11,070

01 사무관리비 425 355 70

○자동차 검사료 425 355 70

-화물 385 315 70

ㆍ대형(95부2744) 70 0 7035,000원 * 1대 * 2회

02 공공운영비 52,349 41,349 11,000

○자동차보험료 5,780 4,780 1,000

○차량유지비 45,619 35,619 10,000

경정 5,780,000원

경정 45,619,000원

미세먼지 불법과다 배출 예방 감시 지원 120,000 120,000 0

국 60,000 60,000 0

군 60,000 60,000 0

101 인건비 119,000 97,090 21,910

국 59,500 48,545 10,955

군 59,500 48,545 10,955

04 기간제근로자등보수 119,000 97,090 21,910

○미세먼지 불법과다 배출원 예방 감시 인부임

119,000 97,090 21,910경정 119,000,000원

국 59,500 48,545 10,955

군 59,500 48,545 10,955

201 일반운영비 1,000 22,910 △21,910

국 500 11,455 △10,955

군 500 11,455 △10,955

01 사무관리비 1,000 18,000 △17,000

○미세먼지 감시원 사무용품 구입

1,000 18,000 △17,000경정 1,000,000원

국 500 9,000 △8,500



부서: 환경위생과

정책: 쾌적한 생활환경 관리

단위: 환경오염 방지 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군 500 9,000 △8,500

02 공공운영비 0 4,910 △4,910

○미세먼지 감시용 차량 유류비 0 4,910 △4,910경정 0원

국 0 2,455 △2,455

군 0 2,455 △2,455

미세먼지 3차원 추적관리 43,800 43,000 800

국 21,500 21,500 0

군 22,300 21,500 800

201 일반운영비 800 0 800

02 공공운영비 800 0 800

○드론보험료 800 0 800800,000원 * 1대

야생동식물 생태계 보호 629,668 420,665 209,003

국 74,099 67,764 6,335

도 132,030 90,129 41,901

군 423,539 262,772 160,767

야생동식물 보호 및 피해지 관리 629,668 420,665 209,003

국 74,099 67,764 6,335

도 132,030 90,129 41,901

군 423,539 262,772 160,767

야생동물 피해예방 156,362 143,692 12,670

국 74,099 67,764 6,335

도 22,230 20,329 1,901

군 60,033 55,599 4,434

402 민간자본이전 148,198 135,528 12,670

국 74,099 67,764 6,335

도 22,230 20,329 1,901

군 51,869 47,435 4,434

02 민간자본사업보조(이전재원) 148,198 135,528 12,670

○야생동물 피해예방 지원 148,198 135,528 12,670경정 148,198,000원

국 74,099 67,764 6,335

도 22,230 20,329 1,901

군 51,869 47,435 4,434

야생동물 구조활동 지원 37,300 24,300 13,000

201 일반운영비 11,000 8,000 3,000

01 사무관리비 11,000 8,000 3,000

○민원발급용 물품 및 장비 3,000 0 3,000

401 시설비및부대비 10,000 0 10,000

01 시설비 10,000 0 10,000

○총기보관시설 설치 10,000 0 10,000

생태계교란 야생동식물 퇴치 62,000 12,000 50,000

도 24,800 4,800 20,000

군 37,200 7,200 30,000

307 민간이전 50,000 0 50,000

도 20,000 0 20,000



부서: 환경위생과

정책: 야생동식물 생태계 보호

단위: 야생동식물 보호 및 피해지 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군 30,000 0 30,000

02 민간경상사업보조 50,000 0 50,000

○생태계교란 어종 포획지원사업 50,000 0 50,000

도 20,000 0 20,000

군 30,000 0 30,000

야생동물 피해방지단 지원 200,000 66,667 133,333

도 40,000 20,000 20,000

군 160,000 46,667 113,333

301 일반보전금 200,000 66,667 133,333

도 40,000 20,000 20,000

군 160,000 46,667 113,333

12 기타보상금 200,000 66,667 133,333

○유해야생동물 포획보상금

200,000 66,667 133,333경정 200,000,000원

도 40,000 20,000 20,000

군 160,000 46,667 113,333

대기오염 관리 6,486,071 5,735,071 751,000

국 3,498,366 3,097,866 400,500

도 1,121,557 1,025,556 96,001

군 1,866,148 1,611,649 254,499

대기오염원 관리 6,456,079 5,706,079 750,000

국 3,486,416 3,086,416 400,000

도 1,121,557 1,025,556 96,001

군 1,848,106 1,594,107 253,999

저녹스버너 설치 21,639 21,639 0

국 15,456 15,456 0

도 3,092 3,091 1

군 3,091 3,092 △1

402 민간자본이전 21,639 21,639 0

국 15,456 15,456 0

도 3,092 3,091 1

군 3,091 3,092 △1

02 민간자본사업보조(이전재원) 21,639 21,639 0

○저녹스버너 설치 21,639 21,639 0

국 15,456 15,456 0

도 3,092 3,091 1

군 3,091 3,092 △1

대기오염측정소 유지 관리 48,000 21,000 27,000

201 일반운영비 48,000 21,000 27,000

02 공공운영비 48,000 21,000 27,000

○대기오염측정소 48,000 21,000 27,000

-공공요금(전기요금,통신요금)

8,000 4,000 4,000

-시설장비 유지비 40,000 17,000 23,000

경정 8,000,000원

경정 40,000,000원

미세먼지 종합대책 42,000 39,000 3,000



부서: 환경위생과

정책: 대기오염 관리

단위: 대기오염원 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

201 일반운영비 3,000 0 3,000

01 사무관리비 3,000 0 3,000

○미세먼지 홍보물품 제작 3,000 0 3,000

소규모사업장 방지시설 설치지원사업 1,134,000 414,000 720,000

국 630,000 230,000 400,000

도 151,200 55,200 96,000

군 352,800 128,800 224,000

402 민간자본이전 1,134,000 414,000 720,000

국 630,000 230,000 400,000

도 151,200 55,200 96,000

군 352,800 128,800 224,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 1,134,000 414,000 720,000

○소규모사업장 방지시설 설치지원사업

1,134,000 414,000 720,000경정 1,134,000,000원

국 630,000 230,000 400,000

도 151,200 55,200 96,000

군 352,800 128,800 224,000

기후변화 종합대책 29,992 28,992 1,000

국 11,950 11,450 500

군 18,042 17,542 500

탄소포인트제 추진운영 15,000 14,000 1,000

국 7,500 7,000 500

군 7,500 7,000 500

301 일반보전금 15,000 14,000 1,000

국 7,500 7,000 500

군 7,500 7,000 500

12 기타보상금 15,000 14,000 1,000

○탄소포인트 인센티브 지원

15,000 14,000 1,000경정 15,000,000원

국 7,500 7,000 500

군 7,500 7,000 500

수질 및 수계 관리 302,659 287,659 15,000

기 103,469 103,469 0

도 12,600 12,600 0

군 186,590 171,590 15,000

환경기초시설 설치 및 보수 15,000 0 15,000

사리농공단지 폐수종말처리장 유지보수 15,000 0 15,000

401 시설비및부대비 15,000 0 15,000

01 시설비 15,000 0 15,000

○사리농공단지 폐수종말처리장 시설보수 15,000 0 15,000

효율적인 폐기물 관리 3,430,467 2,929,557 500,910

국 599,590 542,830 56,760

도 211,727 194,699 17,028

군 2,619,150 2,192,028 427,122

행락지 관리 285,422 261,422 24,000



부서: 환경위생과

정책: 효율적인 폐기물 관리

단위: 행락지 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 67,500 67,500 0

군 217,922 193,922 24,000

공중·간이화장실 관리 50,800 26,800 24,000

401 시설비및부대비 24,000 0 24,000

01 시설비 24,000 0 24,000

○간이화장실 설치(3개소)

24,000 0 24,0008,000,000원 * 3개소

생활폐기물 수거ㆍ처리 3,145,045 2,668,135 476,910

국 532,090 475,330 56,760

도 211,727 194,699 17,028

군 2,401,228 1,998,106 403,122

불법투기 폐기물 관리 160,306 42,306 118,000

401 시설비및부대비 118,000 0 118,000

01 시설비 118,000 0 118,000

○쓰레기 불법투기 이동식 감시카메라 설치 118,000 0 118,000

-카메라 104,000 0 104,000

-예비배터리 14,000 0 14,000

4,000,000원 * 26대

1,000,000원 *14대

슬레이트 지붕 철거 및 개량 지원 868,180 754,660 113,520

국 434,090 377,330 56,760

도 130,227 113,199 17,028

군 303,863 264,131 39,732

402 민간자본이전 868,180 754,660 113,520

국 434,090 377,330 56,760

도 130,227 113,199 17,028

군 303,863 264,131 39,732

03 민간위탁사업비 868,180 754,660 113,520

○슬레이트 지붕 철거 및 개량 지원

868,180 754,660 113,520경정 868,180,000원

국 434,090 377,330 56,760

도 130,227 113,199 17,028

군 303,863 264,131 39,732

생활쓰레기 재활용품 선별장 설치 245,390 0 245,390

401 시설비및부대비 245,390 0 245,390

01 시설비 241,390 0 241,390

○감물면 재활용선별장 설치 186,440 0 186,440

○감물면 재활용선별장 설치 부지 매입비 54,950 0 54,950

02 감리비 2,000 0 2,000

○감물면 재활용선별장 설치 감리 2,000 0 2,000

03 시설부대비 2,000 0 2,000

○감물면 재활용선별장 설치 부대비 2,000 0 2,000

자원순환센터 운영관리 6,518,150 6,660,855 △142,705

국 960,000 960,000 0

군 5,558,150 5,700,855 △142,705



부서: 환경위생과

정책: 자원순환센터 운영관리

단위: 생활폐기물자원순환 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

생활폐기물자원순환 6,518,150 6,660,855 △142,705

국 960,000 960,000 0

군 5,558,150 5,700,855 △142,705

주변지역지원사업 46,230 4,620 41,610

101 인건비 41,610 0 41,610

04 기간제근로자등보수 41,610 0 41,610

○소각장 주민감시요원

35,735 0 35,735

○소각장 주민감시요원 4대보험료

5,875 0 5,875

68,720원 * 2명 * 260일

35,734,400원 * 16.44%

광역 소각시설 운영 2,511,704 2,743,459 △231,755

201 일반운영비 333,459 843,459 △510,000

02 공공운영비 198,000 708,000 △510,000

○괴산 광역 생활쓰레기 소각시설 공공요금

180,000 690,000 △510,000

○괴산 광역 생활쓰레기 소각시설 연료비(경유,

부기변경 감) 0 16,000 △16,000

○괴산 광역 생활쓰레기 소각시설 연료비(부기

변경 증) 16,000 0 16,000

경정 180,000,000원

경정 0원

307 민간이전 1,888,245 1,700,000 188,245

05 민간위탁금 1,888,245 1,700,000 188,245

○괴산 광역 생활쓰레기 소각시설 운영

1,888,245 1,700,000 188,245경정 1,888,245,000원

401 시설비및부대비 90,000 0 90,000

01 시설비 90,000 0 90,000

○소각시설 여과집진기 여과포 교체 90,000 0 90,000

광역 생활자원회수센터 운영 937,020 1,210,000 △272,980

201 일반운영비 12,320 99,000 △86,680

01 사무관리비 2,320 1,000 1,320

○침구류 폐기물 위탁 처리 1,320 0 1,320

02 공공운영비 10,000 98,000 △88,000

○광역 생활자원회수센터 공공요금

2,000 90,000 △88,000경정 2,000,000원

206 재료비 11,000 11,000 0

01 재료비 11,000 11,000 0

○재활용품 분리수거용 비닐 및 마대(부기변경

감) 0 6,000 △6,000

○재활용품 분리수거용 톤백 마대(부기변경 증) 6,000 0 6,000

경정 0원

307 민간이전 898,700 1,100,000 △201,300

05 민간위탁금 898,700 1,100,000 △201,300

○광역 생활자원회수센터 운영

898,700 1,100,000 △201,300경정 898,700,000원



부서: 환경위생과

정책: 자원순환센터 운영관리

단위: 생활폐기물자원순환 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

405 자산취득비 15,000 0 15,000

01 자산및물품취득비 15,000 0 15,000

○광역 생활자원회수센터 냉난방기 구입 15,000 0 15,000

자원순환센터 운영 1,043,196 782,776 260,420

201 일반운영비 81,170 76,170 5,000

01 사무관리비 40,070 35,070 5,000

○중장비 임차료 20,000 15,000 5,000경정 20,000,000원

308 자치단체등이전 125,000 0 125,000

11 기타부담금 125,000 0 125,000

○폐기물처분(매립)부담금 125,000 0 125,000

401 시설비및부대비 530,000 400,000 130,000

01 시설비 530,000 400,000 130,000

○처리수 이송관로 교체 500,000 370,000 130,000경정 500,000,000원

405 자산취득비 420 0 420

01 자산및물품취득비 420 0 420

○문서세단기 구입 420 0 420420,000원 * 1대

광역 생활자원회수센터 개선사업 60,000 0 60,000

401 시설비및부대비 60,000 0 60,000

01 시설비 60,000 0 60,000

○광역 생활자원회수센터 개선사업 60,000 0 60,000

식품위생관리 340,293 254,605 85,688

국 65,183 65,339 △156

도 26,460 26,460 0

군 248,650 162,806 85,844

위생업소 선진화 200,753 114,753 86,000

도 14,600 14,600 0

군 186,153 100,153 86,000

음식문화개선 99,500 13,500 86,000

도 5,400 5,400 0

군 94,100 8,100 86,000

402 민간자본이전 96,000 10,000 86,000

도 4,000 4,000 0

군 92,000 6,000 86,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 96,000 10,000 86,000

○음식문화개선(시설개선) 96,000 10,000 86,000경정 96,000,000원

도 4,000 4,000 0

군 92,000 6,000 86,000

식품 안전관리 139,540 139,852 △312

국 65,183 65,339 △156

도 11,860 11,860 0

군 62,497 62,653 △156



부서: 환경위생과

정책: 식품위생관리

단위: 식품 안전관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

유통 수산물 안전관리 200 512 △312

국 100 256 △156

군 100 256 △156

301 일반보전금 200 512 △312

국 100 256 △156

군 100 256 △156

12 기타보상금 200 512 △312

○유통 수산물 수거비 보상 200 512 △312경정 200,000원

국 100 256 △156

군 100 256 △156

재무활동(환경위생과) 29,042 0 29,042

보전지출(환경위생과) 29,042 0 29,042

반환금 29,042 0 29,042

802 반환금기타 29,042 0 29,042

01 국고보조금반환금 12,060 0 12,060

○2017년 농촌폐비닐 수거보상 3,100 0 3,100

○2018년 농촌폐비닐 수거보상 3,750 0 3,750

○2019년 생태관광지역 지정 및 육성 110 0 110

○2018년 어린이 통학차량 LPG전환 사업 5,100 0 5,100

02 시ㆍ도비보조금반환금 16,982 0 16,982

○2018년도 생태계교란 생물퇴치사업 110 0 110

○2019년도 석면피해 구제대책 201 0 201

○2018년도 석면피해 구제대책 201 0 201

○2017년 농촌폐비닐 수거보상 6,200 0 6,200

○2018년 농촌폐비닐 수거보상 7,550 0 7,550

○2018년 어린이 통학차량 LPG전환 사업 2,600 0 2,600

○2018년 생태관광지역 지정 및 육성 40 0 40

○2019년 생태관광지역 지정 및 육성 80 0 80


